92 Trần Phú, Phường Xuân An, thành phố Long Khánh, Tỉnh Đồng Nai;    ĐT: 02513577250

Email: trunghoccslequydon@gmail.com, Website:http://thcsgdtlongkhanh.edu.vn.

UBND THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

TRƢỜNG THCS LÊ QUÝ ĐÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  33/KH-THCS     Xuân An, ngày  10 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 THCS, năm học 2024 – 2025

        Căn cứ Kế hoạch số 810/KH-PGDĐT ngày 08/7/2024 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo Long Khánh về tuyển sinh lớp 6 THCS, năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 2163/UBND-VX ngày 09/7/2024 của UBND thành phố

Long Khánh về việc tuyển sinh lớp 6 THCS,  năm học 2024-2025.

Trường THCS Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm

học 2024-2025 như sau:

 I.  NGUYÊN TẮC CHUNG

1. Thực hiện xét tuyển theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày

03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thông tư ban hành Quy chế

tuyển sinh Trung học cơ sở và tuyển sinh Trung học phổ thông; Kế hoạch số

810/KH-PGDĐT ngày 08/7/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Long Khánh;

2. Phấn  ấu tuyển sinh hết tất cả học sinh trong  ộ tuổi quy   nh    hoàn thành

chương tr nh lớp 5 năm học 2023-2024 theo   a bàn  ược phân công vào học lớp 6

năm học 2024-2025  ể  áp ứng nhu cầu học tập của học sinh và góp phần thực hiện

công tác phổ cập giáo dục THCS tại   a phương, ưu tiên các  ối tượng: học sinh

khuyết tật, học sinh là dân tộc rất ít người;

3. Tuyển sinh  ủ chỉ tiêu theo kế hoạch, không vượt quá quy   nh về sĩ số học

sinh trên lớp và số lớp so với khả năng  áp ứng của nhà trường về tỉ lệ giáo viên/học

sinh,  iều kiện phòng học và cơ sở vật chất khác theo quy   nh hiện hành.

II. HÌNH THỨC TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh bằng h nh thức xét tuyển; tổ chức xét tuyển theo chỉ tiêu,   a bàn

tuyển sinh  ược Phòng Giáo dục và Đào tạo giao theo Kế hoạch số 810/KH-PGDĐT

ngày 08/7/2024 của Phòng GD&ĐT thành phố.

2. Đảm bảo 100% học sinh thường trú tại phường Xuân An    hoàn thành

chương tr nh bậc tiểu học năm học 2023-2024  ược vào lớp 6 năm học 2024-2025.

III. ĐỐI TƢỢNG, ĐIỀU KIỆN VÀ PHƢƠNG THỨC TUYỂN SINH

 1. Đối tƣợng và điều kiện dự tuyển

 a) Độ tuổi

 - Tuổi quy   nh của học sinh lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2013);

 2

 - Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh có hoàn cảnh  ặc biệt khó khăn,

học sinh khuyết tật, tàn tật, kém phát triển về thể lực và trí tuệ, học sinh mồ côi

không nơi nương tựa, học sinh ở nước ngoài về nước có thể cao hơn  ộ tuổi tuyển

sinh nhưng không quá 03 tuổi;

 b) Đ  hoàn thành chương tr nh bậc tiểu học;

 c) Là học sinh Trường TH Trần Phú (thường trú tại phường Xuân An); Học sinh

Trường TH Kim Đồng (thường trú tại phường Xuân An); Học sinh Trường TH Hòa

B nh (thường trú tại phường Xuân An).

 d) Số lượng chỉ tiêu: 06 lớp, 270 học sinh.

3. Phƣơng thức tuyển sinh

Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển  ược quy   nh tại Văn bản hợp nhất số

03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thông

tư ban hành Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở và tuyển sinh Trung học phổ thông;

Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc ban hành Điều lệ của trường trung học cơ sở, trường trung học phổ

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Công văn số 1258/BGDĐT-GDTrH

ngày 17/3/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc không thi tuyển sinh vào lớp 6;

Công văn số 1767/SGDĐT-NV1 ngày 04/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh

Đồng Nai về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024 - 2025.

Nếu số lượng học sinh  ăng ký xét tuyển nhiều hơn chỉ tiêu tuyển sinh, Hiệu

trưởng nhà trường sẽ xây dựng phương án tuyển sinh phù hợp trình Phòng Giáo dục

và Đào tạo  ể Phòng có văn bản  ề xuất UBND thành phố xem xét chỉ  ạo thực hiện.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN HỒ SƠ ĐĂNG KÝ XÉT

TUYỂN

1. Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 15/7/2024 đến ngày 29/7/2024.

2. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh: Văn phòng Trường THCS Lê Quý

Đôn.

Đ a chỉ: Số 92,  ường Trần Phú, khu phố 3, Phường Xuân An, thành phố Long

Khánh, tỉnh Đồng Nai.

3. Thành phần hồ sơ tuyển sinh: gồm.

- Đơn xin dự tuyển lớp 6 (do phụ huynh học sinh  ứng tên);

- Học bạ bậc tiểu học (bản chính) và bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Các Giấy chứng nhận ưu tiên (nếu có);

- Giấy xác nhận cư trú có m    nh danh của Công an.

Ghi chú: Để xác   nh thông tin nơi cư trú, Hội  ồng tuyển sinh sẽ vận dụng

xác thực trên ứng dụng   nh danh  iện tử VNeID  ể tạo  iều kiện thuận lợi cho nhân

dân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 3

1. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024 –

2025 nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 12/7/2024.

2. Thành lập hội  ồng tuyển sinh gồm có: Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng, các

Tổ trưởng chuyên môn và Thư ký hội  ồng; phân công nhiệm vụ các thành viên trong

hội  ồng.

3. Chuẩn b  các  iều kiện cơ sở vất chất  ể tiếp nhận hồ sơ  ăng ký tuyển sinh

từ ngày 15/7/2024 đến hết ngày 29/7/2024.

4. Họp hội  ồng tuyển sinh xét duyệt kết quả dự kiến từ 14 giờ ngày

29/7/2024; hoàn thành hồ sơ tuyển sinh báo cáo cấp trên.

5. Duyệt kết quả tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 vào ngày 30/7/2024;

thành phần hồ sơ gồm có: Quyết   nh thành lập hội  ồng; Danh sách học sinh hoàn

thành chương tr nh tiểu học trên   a bàn  ược giao; Danh sách học sinh trúng tuyển

vào lớp 6 năm học 2024-2025; Báo cáo kết quả tuyển sinh ( ính kèm phụ lục các

danh sách) lớp 6 năm học 2024-2025.

6. Thông báo kết quả tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025: dự kiến từ ngày

15/8/2024  ến ngày 19/8/2024.

 Trên  ây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 của trường

THCS Lê Quý Đôn./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- UBND phường Xuân An;

- Trang thông tin  iện tử Trường;

- Lưu: VT, HSTS.